我们搭建集中式光伏与集中式陆上风电收益率测算模型，以资本金 IRR=6%作为底线，

光伏项目上网电量均价为 0.238 元/千瓦时，而同电价下风电项目资本金 IRR 为 9.8%。

当风电项目上网电量均价为 0.197 元/千瓦时，风电资本金 IRR 达到 6.0%，同期，光伏

项目资本金 IRR 仅为 1.8%。长期电价回归理性，新能源项目将具备合理收益率，同时

考虑到风电均价普遍高于光伏，在光伏项目能获得合理的 IRR 的情况下，风电项目会有

良好的收益率。

表4：大唐集团境内新能源项目收益率差异化控制标准

类型 区域
税前全投资内部收

益率（主要）

税后资本金内部收

益率（辅助）

光伏、陆

上风电

1 区（21 个） 6% 7%

II 区（10 个） 6.5% 7.5%

III 区（1 个） 7% 8%

海上风电 6% 7%

国家级、省级大基地项目 6% 7%

数据来源：大唐集团新能源项目收益率动态管理方案，东吴证券研究所

请务必阅读正文之后的免责声明部分

行业深度报告

东吴证券研究所

 14 / 32

图12：风电、光伏电价-IRR 曲线

数据来源：东吴证券研究所测算

图13：光伏资本金 IRR 与电价、利用小时数敏感性测算  图14：陆风资本金 IRR 与电价、利用小时数敏感性测算

数据来源：东吴证券研究所测算  数据来源：东吴证券研究所测算

绿电绿证收益值得期待。绿证制度的建立和完善对绿电行业有多方面积极影响，其

有利于引导全社会绿色电力消费，有利于推动可再生能源发电项目开发建设和消纳利用。

自 2017 年起中国试行绿证核发和自愿认购制度以来，相关政策不断拓展，直至 2023 年

7 月，实施绿证全覆盖政策，明确绿证是中国可再生能源电量环境属性的唯一证明，此

后绿证价格曾到达历史峰值。但是生态环境部 2023 年 10 月发布的《关于做好 2023—

2025 年部分重点行业企业温室气体排放报告与核查工作的通知》不认可绿证对碳排放

量的抵扣机制，该文件发布后，我国绿证平均成交价大跌，严重影响了绿电环境价值的

兑现。不过 2024 年以来我国先后出台一系列绿电绿证相关政策，目前，绿证制度体系

框架已经基本建成，核发质效显著提升，市场活力持续增强。2024 年绿证核发量提升极

大，导致绿证价格下跌；但自 2025 年以来，随着政策体系的完善和绿证需求的增加，

2025 年绿证价格已呈回升趋势，未来绿电绿证收益值得期待。

4.4%

8.1%

12.0%

16.0%

0.1%

4.1%

8.3%

12.6%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

0.18 0.22 0.26 0.30

风电 光伏

资本金IRR=6%

电价（元/千瓦时）

   电价（元/千瓦时）

利用小时（小时)
0.18 0.22 0.26 0.30 0.34 0.38

1100 -3% 1% 4% 8% 11% 15%

1150 -2% 2% 5% 9% 13% 17%

1200 -1% 2% 6% 10% 14% 18%

1250 -1% 3% 7% 11% 16% 20%

1300 0% 4% 8% 13% 17% 22%

1350 1% 5% 9% 14% 19% 24%

1400 1% 6% 10% 15% 20% 26%

   电价（元/千瓦时）

利用小时（小时)
0.18 0.22 0.26 0.30 0.34 0.38

1900 2% 5% 9% 12% 15% 19%

2000 3% 6% 10% 13% 17% 21%

2100 4% 7% 11% 15% 19% 23%

2200 4% 8% 12% 16% 20% 25%

2300 5% 9% 13% 17% 22% 27%

2400 6% 10% 14% 19% 24% 29%

2500 7% 11% 16% 20% 26% 31%

请务必阅读正文之后的免责声明部分

行业深度报告

东吴证券研究所

 15 / 32

图15：2017 至 2024 年全国绿证累计核发量情况  图16：2017 至 2024 年全国绿证累计交易量情况

数据来源：中国绿色电力证书发展报告，东吴证券研

究所

数据来源：中国绿色电力证书发展报告，东吴证券研

究所

图17：绿证交易平均价（元）  图18：近一年绿证交易平均价（元）

数据来源：Wind，东吴证券研究所  数据来源：Wind，东吴证券研究所

3.   消纳缓解：市场引导新能源理性扩张，配套投资加速支撑消纳

新能源装机维持高速。双碳推进下，新能源装机、发电规模不断增长，截至 2025M5，

中国新能源装机已经超过 17 亿千瓦，已超越火电；2024 年新能源发电已经超过 18000

亿千瓦时，同比增长超过 17%，发电量占比已达 14%。

请务必阅读正文之后的免责声明部分

行业深度报告

东吴证券研究所

 16 / 32

图19：2020 至 2025 年中国发电装机结构

数据来源：Wind，东吴证券研究所

图20：2020 至 2025 年中国发电量结构

数据来源：Wind，东吴证券研究所

风电光伏利用率持续下降，消纳问题暴露。新能源装机维持高速，逐步引发消纳问